
SISMA CENTRO ITALIA 2016 - OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 230 del 28-12-
2017

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/1997, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse
Visto che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016,

30.10.2016 e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari immobili nel
territorio comunale;

Viste le note della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile
n.UC/TERAG/16/0044398 del 3/9/2016 e n.DIP/TERAG/16/0064447 del 23/11/2016;

Richiamati tutti i provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Protezione Civile, dalla Regione Lazio e dagli altri soggetti attuatori per le rispettive
competenze;

Vista l’Ordinanza sindacale n.17 del 14.03.2017 con la quale si è Preso atto della necessità di
tutelare la privata e pubblica incolumità e dell’urgenza di dare seguito alle procedure
necessarie alla messa in sicurezza mediante opere provvisionali e di puntellamento da eseguire
in somma urgenza di fabbricati ricadenti nel centro storico di Castel Sant’Angelo (particelle
n.325 e 326 del foglio 16);

Visto che nella predetta ordinanza si è preso atto degli esiti delle Schede GTS, Aedes e Fast e che
sussiste il nesso di causalità alla fase emergenziale e trattandosi di opere provvisionali le stesse
sono finalizzate alle attività di cui all’art.1, comma 2 lettere a), b) e c) della O.P.D.C.M.
388/2016, ed in particolare alle lettere b) e c);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15.06.2017, con la quale è stato approvato il
progetto delle opere provvisionali redatto dall’ing. Marco Giovannelli acquisito al protocollo
comunale in data 19.04.2017 al prot. 1910, il Verbale di accordo preventivo in data 2.5.2017, il
Verbale di Somma Urgenza e la relativa Perizia Giustificativa redatti dal Responsabile del 3°
Settore per un importo di euro 30.517,81 di cui euro 20.808,69 per Lavori ed euro 9.709,12
per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
con la collaborazione del dipendente tecnico arch. Alessandro Paolocci;

Vista la determinazione del Responsabile del 3° Settore n.173 del 10.11.2017 con la quale sono stati
approvati gli atti di contabilità dello S.a.l. corrispondente allo Stato Finale ed il Certificato di
regolare Esecuzione dei lavori sopra citati ed è stato approvare il quadro tecnico economico
finale come di seguito riportato;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Importo a base d'asta soggetto a ribasso
Contratto -
Post Affid.

Modifica al 
Contratto

Stato 
Finale

AImporto Lavori allo Stato Finale 21.278,52 21.771,72 20.043,72
Importo lavori inerenti lo smontaggio delle oo.pp. 1.728,00

21.771,72
oneriperl’attuazionedeipianidisicurezza,
non soggetti a ribasso d'asta 

1.702,28 1.702,28 1.702,28

Importo a base d'asta soggetto a ribasso 19.576,24 20.069,44 20.069,44

ribasso offerto2,40% 469,83 481,67 481,67

TOTALE A - Importi di contratto 20.808,69 21.290,05 21.290,05
B
B.1 Imprevisti IVA compresa 634,13 46,87 0,00

B.2 3.345,00 3.345,00 3.345,00

B.3 Incentivi art. 113 D.Lgs.vo 50/2016 416,17 416,17 416,17
B.4 IVA 22% su lavori A 4.577,91 4.683,81 4.683,81

B.5 IVA 22% su spese tecniche 735,90 735,90 735,90

TOTALE B 9.709,12 9.227,76 9.180,88

TOTALE GENERALE 30.517,81 30.517,81 30.470,93

Spese tecniche progettazione - D.LL. adempimenti 
D.L.vo 81/2008 - Oneri prev. compresi

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Visto l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Incentivi per funzioni tecniche
stabilisce che il fondo di cui al comma 2, dello stesso articolo, non superiore al 2% modulato
sull'importo dei lavori posto a base di gara, sia ripartito tra i R.u.p. ed i dipendenti comunali
con funzioni tecniche intervenuti nel procedimento;

Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23.06.2016;

Ritenuto di dover impegnare euro 416,17, quale accantonamento per incentivi di funzioni tecniche ex
art.113 del D.L.vo n.50/2016 afferente ai lavori di cui si tratta al Cap. 1905/10 codice di
bilancio 11.02-2.02.01.09.001 del Bilancio di Previsione 2017-2019, approvato con D.C.C.
n.18 del 27.06.2017;

Dato atto che, per la ripartizione degli incentivi secondo le vigenti disposizioni normative ed il
Regolamento sopra richiamato, si deve provvedere all’accantonamento della quota del 20%
che sarà destinata nel bilancio comunale nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-
1.03.01.02.999, riservato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e
all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; e che la quota dell’80% potrà
essere liquidata tra il R.u.p. ed i dipendenti che hanno collaborato per il buon esito del
procedimento;

Dato atto che in considerazione delle attività svolte dal R.u.p. e di quelle di collaborazione svolte
dall’arch. Alessandro Paolocci occorre approvare la ripartizione, della quota relativa alle attività
di R.u.p. (80%), e quella da accantonare (20%) come di seguito riportata;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Incentivo art.113 416,17
Quota 20% 83,23
Quota 80% 332,94

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

70% 233,06
Alessandro Paolocci 30% 99,88

totale 332,94

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Visto l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di approvare la ripartizione del fondo ai sensi dell’art.113 del D.L.vo n.50/2016 per gli importi2.
riportati nella tabella di seguito riportata:

Incentivo art.113 416,17
Quota 20% 83,23
Quota 80% 332,94

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

70% 233,06
Alessandro Paolocci 30% 99,88

totale 332,94

Nominativo

Giancarlo Cricchi

di impegnare euro 416,17 - quale accantonamento di cui all’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016,3.
n.50 afferente ai lavori di messa in sicurezza mediante opere provvisionali e di puntellamento da eseguire
in somma urgenza di fabbricati ricadenti nel centro storico di Castel Sant’Angelo (particelle n.325 e 326 del
foglio 16) - al Cap. 1905/10 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.001 del Bilancio di Previsione 2017-
2019, approvato con D.C.C. n.18 del 27.06.2017;

di disporre l’accantonamento di euro 83,23, quale quota del 20% del fondo di cui all’art.113 del D.L.vo 184.
aprile 2016, n.50, nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-1.03.01.02.999;

di dare atto che le attività di R.u.p. in relazione agli interventi dei due stralci funzionali sono state espletate5.
dal sottoscritto arch. Giancarlo Cricchi;

di dare atto che la somma complessiva di euro 416,17 è accantonata per le finalità del fondo di cui6.
all’art.113, comma 2 del D.L.vo n.50/2016, di cui euro 83,23 per il fondo innovazione ed euro 332,94 per
incentivi per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. ai funzionari individuati nella tabella di cui al punto 2 per
i rispettivi importi ivi riportati comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell'amministrazione;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000
e per le relative liquidazioni.

    IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “SISMA CENTRO
ITALIA 2016 - OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-
SISMICA  OPERE PROVVISIONALI SUGLI IMMOBILI DISTINTI IN CATASTO AL FOGLIO 16
PARTICELLE 325-326  APPROVAZIONE RIPARTIZIONE ACCANTONAMENTO DI CUI
ALL'ART.113 C.2 DEL D. L.VO N.50/2016”, nei limiti delle proprie competenze e ai sensi
dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, appone parere di regolarità contabile e attesta la
copertura finanziaria, in quanto la somma di €       416,17 trova giusta imputazione così
come di seguito indicato:

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   373 Cap.       1905 Art.    10 Siope

Mis. Prog.: 11.02-
2.02.01.09.001

Euro        332,94 Benef.: COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO

Anno 2017 Data 29-12-2017 N. Imp.   374 Cap.       1905 Art.    10 Siope

Mis. Prog.: 11.02-
2.02.01.09.001

Euro         83,23 Benef.: COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO

Castel Sant’Angelo, lì 29-12-2017
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
16-03-2018 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 16-03-2018 al 31-03-2018 n. cron. 138 .

Lì, 16-03-2018 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


